
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Carlo Amore" 

                              Piazza Carmelo Ottaviano, s.n.– Tel. 0932/774033 - 

           97015– MODICA (RG) ● sito web: www.scuolacarloamoremodica.edu.it 

      mail ministeriale rgic810007@istruzione.it● mail certificata rgic810007@pec.istruzione.it 

            Codice Fiscale: 90012230885 - Codice Meccanografico: RGIC810007 

  Modica,13/06/2022 

 

All’Albo pretorio online 

Agli atti della scuola 
 

Oggetto: - DETERMINA DI ADESIONE – Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 - “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - 

competenze e ambienti per l 'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

http://web.tiscali.it/istcarloamoremodica
mailto:rgic810007@istruzione.it
mailto:rgic810007@pec.istruzione.it


 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione Asse V – Priorità d’investimento: 13.1 “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Obiettivo specifico 13.1 - 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. Azione 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prot. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia” è finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici innovativi 

nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di 

apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e 

relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle 

Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 

coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 

RILEVATA l’esigenza di sostenere l’offerta formativa al fine di garantire lo sviluppo delle abilità 

cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di 

esperienza creando spazi di  apprendimento innovativi; 

DATO ATTO     dell’urgenza nei tempi di inoltro candidatura con scadenza il 17/06/2022; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

che questa Istituzione Scolastica procederà alla candidatura per l’attuazione del progetto di seguito indicato, 

conformemente all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/38007 del 27.05.2022 
 

Azione    Importo CUP 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” 

€ 75.000,00 E84D22001360006 

e si riserva di informare gli Organi Collegiali per la presa d’atto e acquisire la delibera di adesione al progetto 

alla prima seduta utile. La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la 

massima diffusione. 
 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente 

Scolastico. 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico. 

 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

L’attività oggetto del presente avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal Fondo di 

Rotazione (FdR) nell'ambito del Programma Operativo Nazionale e del Programma Operativo 

Complementare “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento". Programmazione 2014-2020 a 

titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di 

Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, 

programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

 il dirigente scolastico 

 prof.ing. Rosario Biazzo 

 documento firmato digitalmente 


		2022-06-13T12:16:42+0200
	ROSARIO BIAZZO




